**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Václav Kopecký**

**Komparace klimatické politiky Spojených
států amerických a Čínské lidové republiky
mezi lety 2004 a 2009**

*Bakalářská práce*

Praha 2010

Autor práce: **Václav Kopecký**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.**

Oponent práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

KOPECKÝ, Václav. *Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 58 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

## **Anotace**

Bakalářská práce „*Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009*“ pojednává o vývoji, hlavních aktérech a základních dokumentech klimatické politiky zmíněných dvou států mezi lety 2004 a 2009. Přes odlišné socioekonomické podmínky, politický systém, i odlišnou rétoriku, vykazovaly obě dvě administrativy překvapivě mnoho podobností v přístupu ke změnám klimatu, respektive politice mitigace. Především se jednalo o neochotu k závaznému snižování emisí skleníkových plynů, ale zároveň podporu obnovitelných zdrojů energie, snižování energetické intenzity v průmyslu, zvyšování efektivity v energetice a zavádění přísnějších ekologických standardů. Rozbor základních strategických dokumentů a klíčových aktérů decision-makingu ukazuje, že na těchto úrovních příliš podobností neexistuje, přesto jsou výsledky politik velice podobné. Změna nastala až s nástupem prezidenta Baracka Obamy, který začal prosazovat jiný přístup ke klimatu včetně povinného snižování emisí. Práce je ohraničena obdobím před klimatickým summitem v Kodani, kterému se již nevěnuje.

## **Annotation**

Bachelor thesis „*Comparison of climate change policy of the United States and People's Republic of China between 2004 and 2009*“ deals with a development, main actors and key documents of two above mentioned countries between years 2004 and 2009. Contrary to different social-economic conditions, political system or rhetoric, the two governments had, surprisingly, a lot of in common in their stance towards climate change or policy of mitigation. They were unwilling to curb their GHG emissions mandatorily but they supported renewable resources of energy, improvements of energy intensity in industry, improvements of energy efficiency and implementations of

tighter ecological standards. Analysis of main strategic documents and key decision-makers shows there are not many similarities on these levels. Nevertheless, the results of both policies are similar. A change occurred with new American president Obama, who started to promote different approach to climate change even with curbing the emissions. The thesis is finished with year 2009 while not mentioning the conference at Copenhagen.

## **Klíčová slova**

Spojené státy americké, Čínská lidová republika, klimatická politika, globální změny klimatu, globální oteplování, skleníkové plyny.

## **Keywords**

United States of America, People's Republic of China, climate change policy, climate change, global warming, green house gases (GHG).

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20. května 2010.

Václav Kopecký

## **Poděkování**

Největší poděkování patří vedoucímu práce PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, PhD. za trpělivost, důvěru a cenné rady pro pochopení americké politiky. Podporou, zvláště v závěrečné fázi práce, přispěl Jaroslav Kopecký, bez jehož pozitivního přístupu by tento text nevznikl. Touto formou bych mu rád poděkoval.

## Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>7</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>1. ČÍNSKÁ KLIMATICKÁ POLITIKA</b> ..... <b>13</b>
1.1 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC A KLÍČOVÍ AKTÉŘI..... 15
1.1.1 <i>Komunistická strana Číny – stálý výbor politbyra</i> ..... 16
1.1.2 <i>Národní rozvojová a reformní komise (National Reform and Development Commission – NRDC)</i> 17 17
1.1.3 <i>Všečínské shromáždění lidových zástupců (National People’s Congress)</i> ..... 17
1.1.4 <i>Ministerstvo zahraničí</i> ..... 18
1.1.5 <i>Ministerstvo ochrany životního prostředí</i> ..... 18
1.1.6 <i>Ostatní instituce</i> ..... 18
1.2 DOKUMENTY A PRAKTICKÉ STRÁNKY KLIMATICKÉ POLITIKY..... 19
1.2.1 <i>Jedenáctý pětiletý plán</i> ..... 19
1.2.2 <i>Národní program pro klimatické změny (China’s National Climate Change Programme)</i> 21 21
1.2.3 <i>Bílá kniha: Čínská politika a akce proti klimatickým změnám (White Paper: China’s Policies and Actions on Climate Change)</i> ..... 23
1.2.4 <i>Zákon o obnovitelných zdrojích energie (The Renewable Energy Law of the People’s Republic of China – 2005)</i> ..... 25
<b>2. AMERICKÁ KLIMATICKÁ POLITIKA</b> ..... <b>26</b>
2.1 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC A KLÍČOVÍ AKTÉŘI..... 28
2.1.1 <i>Prezident</i> ..... 29
2.1.2 <i>Kongres</i> ..... 30
2.1.3 <i>Agentura pro ochranu životního prostředí (Environmental Protection Agency – EPA)</i> .... 31
2.1.4 <i>Ostatní instituce</i> ..... 32
2.1.5 <i>Soukromý sektor</i> ..... 33
2.2 DOKUMENTY A PRAKTICKÉ STRÁNKY KLIMATICKÉ POLITIKY..... 33
2.2.1 <i>Zákon o energetické politice (Energy Policy Act – 2005)</i> ..... 34
2.2.2 <i>Zákon pro energetickou nezávislost a bezpečnost (Energy Independence and Security Act – 2007)</i> 34 34
2.2.3 <i>Zákon o čisté energii a bezpečnosti (The American Clean Energy and Security Act – 2009)</i> 35 35
2.2.4 <i>Regionální iniciativy</i> ..... 37
<b>3. KOMPARACE AMERICKÉ A ČÍNSKÉ KLIMATICKÉ POLITIKY</b> ..... <b>40</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>47</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>51</b>
<b>PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>53</b>

## Úvod

Spojené státy a Čínská lidová republika jsou země, které mají statisticky více rozdílného než společného. Na jedné straně bohatá světová supervelmoc s demokratickým politickým systémem, vládou zákona a vysokým HDP na obyvatele. Na straně druhé stále ještě rozvojová země s největším počtem obyvatel, autoritářským režimem a stále problematickou vynutitelností práva. Z pohledu globálních změn klimatu jsou však obě dvě země srovnatelně důležitými aktéry. Spojené státy byly mnoho let největším producentem skleníkových plynů, ale zhruba v roce 2006<sup>1</sup> je předběhla právě Čína. Dohromady v současné době produkují přes 40 % světové produkce CO<sub>2</sub>.<sup>2</sup> Za předpokladu, že je možné klimatické změny ovlivnit snížením emisí, nemá žádná globální iniciativa naději na úspěch bez participace těchto dvou zemí. A právě v klimatické politice si obě dvě země byly dlouhou dobu podobné.

Klimatickou politikou rozumíme taková opatření, která ve svém důsledku vedou k omezení emisí skleníkových plynů. Nemusí se jednat přímo o redukci CO<sub>2</sub> v uhelných elektrárnách, ale např. i o zvyšování energetické účinnosti, podporu obnovitelných zdrojů atd. Klimatická politika se dělí na adaptační a mitigační politiku. Mitigace je definována jako antropogenní intervence redukcující antropogenní vlivy na klimatický systém, která obsahuje strategie k omezení příčin a emisí skleníkových plynů a zvýšení kapacit pohlcujících skleníkové plyny. Adaptací se rozumí příprava na důsledky klimatických změn, jak škodlivých tak užitečných.<sup>3</sup>


[…]


THE SELECT COMMITTEE ON ENERGY INDEPENDENCE AND GLOBAL WARMING. *Committee Jurisdiction*. [online] <<http://globalwarming.house.gov/about?id=0003>> (12. 5. 2010).

THE WHITE HOUSE. „Energy & Environment“ [online] <<http://www.whitehouse.gov/issues/energy-and-environment>> (10. 5. 2010).

THE WHITE HOUSE. „President Obama Announces National Fuel Efficiency Policy“. 19. 5. 2009 [online] <[http://www.whitehouse.gov/the\\_press\\_office/President-Obama-Announces-National-Fuel-Efficiency-Policy/](http://www.whitehouse.gov/the_press_office/President-Obama-Announces-National-Fuel-Efficiency-Policy/)> (10. 5. 2010).

TIMMER, John. „EPA Applies Clean Air Act to Greenhouse Gas Emissions“. *Ars Technica*, 17. 4. 2009 [online] <<http://arstechnica.com/tech-policy/news/2009/04/epa-applies-clean-air-act-to-greenhouse-gas-emissions.ars>> (12. 5. 2010).

TU, Jianjun. „Future Prospects of China's Policy on Climate Change“. *China Brief* 9, č. 1 (2009).

U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. „Recovery and Reinvestment.“ <<http://www.energy.gov/recovery/breakdown.htm>> (15. 5. 2010).

U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. „States with Renewable Portfolio Standards“. <[http://apps1.eere.energy.gov/states/maps/renewable\\_portfolio\\_states.cfm#map](http://apps1.eere.energy.gov/states/maps/renewable_portfolio_states.cfm#map)> (11. 5. 2010).

U.S. DEPARTMENT OF STATE. „United States Global Climate Change Policy“ (Washington, DC: Bureau of Oceans and International Environmental and Scientific Affairs, 2002). [online] <[http://www.gcric.org/OnLnDoc/pdf/climate\\_factsheet.pdf](http://www.gcric.org/OnLnDoc/pdf/climate_factsheet.pdf)> (20. 4. 2010).

U.S. ENERGY INFORMATION ADMINISTRATION. „Electric Power Annual – Summary Statistics and Analysis, 2008“.

<<http://www.eia.doe.gov/cneaf/electricity/epa/epates.html>> (11. 5. 2010).

UNEP Rise CDM/JI Pipeline Analysis and Data Base, 2007. Převzato z LEWIS, Joanna I. „China’s Strategic Priorities in International Climate Change Negotiations. *Washington Quarterly* 31, č. 1 (2007/8): 155-174. s. 167.

UNITES STATES GLOBAL CHANGE RESEARCH PROGRAM. *Global Climate Change Impacts in the U.S – Executive Summary*. 2009.

USCAP: UNITED STATES CLIMATE ACTION PARTNERSHIP. <<http://www.uscap.org/>>

WANG, Bo. „Understanding China’s Climate Change Policy: From Both International and Domestic Perspectives.“ *American Journal of Chinese Studies* 16, č. 2 (2009).

WANG, Feng; YIN, Haitao; LI, Shoude. „China’s Renewable Energy Policy: Commitments and Challenges“. *Energy Policy* 38 (2010): 1872-1878.

WANG, Qiang; CHEN, Yong. „Energy saving and emission reduction revolutionizing China’s environmental protection“. *Renewable and Sustainable Energy Reviews* 14 (2010), 535-539.

WATSON, Harlan. „U.S. Climate Change Policy“. Presentace na workshopu, 2005, Bonn [online]. <[http://unfccc.int/files/meetings/seminar/application/pdf/sem\\_pre\\_usa.pdf](http://unfccc.int/files/meetings/seminar/application/pdf/sem_pre_usa.pdf)> (24. 4. 2010).

WATSON, Jim; WANG, Tao. *China’s Carbon Emissions: Theirs or ours?* (Sussex Energy Group, 2008).

WESTERN CLIMATE INITIATIVE. „The WCI Cap & Trade Program“. <<http://www.westernclimateinitiative.org/the-wci-cap-and-trade-program>> (11. 5. 2010).

WESTERN CLIMATE INITIATIVE. „WCI Partners nad Observers“. <<http://www.westernclimateinitiative.org/wci-partners-and-observers-map>> (11. 5. 2010).

WHITE PAPER: „CHINA’S POLICIES AND ACTIONS ON CLIMATE CHANGE“, 2008. K dispozici na <[http://china.org.cn/government/news/2008-10/29/content\\_16681689.htm](http://china.org.cn/government/news/2008-10/29/content_16681689.htm)>

WIENER, B. Jonathan. „Climate Change Policy and Policy Change in China.“ *UCLA Law Review* 55, (2008): 1805-1826.

Bakalářská práce

Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009.

XIE, Zhenhua. *China in Action on Climate Change*. Project Syndicate. 8. 6. 2009. [online] <<http://www.policyinnovations.org/ideas/commentary/data/000132>> (15. 5. 2010).

XU, Xiaojie; KIM, Jung, Yook; LI, Dongchao. *Chinese Policies on Climate Change and Environment Protection*. (James A Baker III. Institute for Public Policy of Rice University, 2008).

YACOBUCCI, Brent D. *Climate Change Legislation in the 109th Congress* (CRS Report for Congress, 2006).

YARDLEY, Jim. „China Retools Its Government in Efficiency Push“. *The New York Times*, 12. 3. 2008. [online] <[http://www.nytimes.com/2008/03/12/world/asia/12china.html?\\_r=1](http://www.nytimes.com/2008/03/12/world/asia/12china.html?_r=1)> (4. 5. 2010).

YU, Hongyuan. „Global Environmental Regime and Climate Policy Coordination in China“. *Journal of Chinese Political Science* 9, č. 2 (2004): 63-77.