POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

- autor práce:* Václav Kopecký
- téma práce:* Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009
- autor posudku:* PhDr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy
- datum:* 8. června 2010

Předložená práce Václava Kopeckého se věnuje porovnání klimatických politik Spojených států a Číny ve druhém volebním období prezidenta George W. Bushe. V úvodu autor vymezil cíle práce a krátce charakterizoval relevanci tématu, včetně jeho mezinárodněpolitických důsledků. Těžiště práce spočívá v popisu hlavních aspektů čínské a americké klimatické politiky, kdy se autor zaměřuje jednak na institucionální rámec, ale i na praktickou aplikaci klimatické politiky. Detailní rozbor mu pak umožní oba přístupy porovnat. V samotném závěru pak autor vhodně zasazuje zjištěné poznatky do obecnějšího rámce debat ohledně klimatické politiky a přichází z tezí, že zejména v daném časovém rozmezí byly klimatické politiky obou tak rozdílných zemí v podstatě velmi podobné.

Z metodologického hlediska je práce poměrně jasně koncipovaná, autor zkoumá jasně vytyčený výzkumný problém a pomocí dostupných pramenů se snaží dobrat uspokojivých odpovědí. Komparativní sekce, která je avizovaným jádrem celé práce, je sice velmi kvalitní,

nicméně jí chybí jasnější členění a přehlednější a odůvodněnější výběr kritérií, podle kterých lze oba státy srovnávat. Pro přehlednost mohly být klíčové údaje uvedeny v grafech či tabulkách.

Z obsahového hlediska práce obsahuje řadu odkazů na relevantní primární prameny i sekundární literaturu, která je v úvodu práce adekvátně zhodnocena. Trochu větší prostor mohl být věnován vlivu veřejného mínění na relevantní instituce, kdy by se ve Spojených státech měla projevit větší otevřenost systému. Vzhledem k autorově tezi, že oba státy měly klimatickou politiku v zásadě velmi podobnou, by bylo vhodné podrobněji analyzovat jejich spory ohledně summitu v Kodani, kdy by vyplynuly na povrch některé zásadnější rozdíly v přístupu. Mezinárodně-politický aspekt by v práci mohl být do budoucna ještě posílen a rozšířen.

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni, autor se vyjadřuje srozumitelně, jasně a věcně. Práci by prospěla ještě o něco pečlivější redakční práce, která by odstranila například tiskové chyby u některých českých znaků. Poznámkový aparát a seznam literatury odpovídá formátu bakalářské práce, autor vhodně využil i internetové zdroje.

Celkově se jedná o nadstandardní bakalářskou práci, která splňuje všechny formální a technické požadavky a která vhodně reflektuje relevantní problém. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením **výborně**, a komisi žádám o zhodnocení návrhu na pochvalu děkana za vynikající bakalářskou práci. Práce je také způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací. Při obhajobě navrhuji zaměřit se na obecnější zhodnocení závěrů práce a důsledků, které z ní vyplývají. Autor by také měl podrobněji zhodnotit, jakým způsobem zapadají jeho závěry do kontextu jiných akademických prací na toto téma.